
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Paolo Russomanno d.ssa Giuseppina Massara

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal   12/09/2011   (T.U. n. 267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e  trasmessa 
per l'esecuzione ai seguenti uffici:
Segreteria Generale – Avvocatura Civica 

Dalla Residenza Municipale, lì  07/09/2011

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal  12/09/2011  al  27/09/2011  senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì       

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  24  del  06/09/2011 

 ESAME PRESUNTA CAUSA D'INCOMPATIBILITA' (EX ART. 63, COMMA 1, 
PUNTO 2 E 6, T.U. 267/2000)DEL CONSIGLIERE ARDUINI ALESSANDRO

L'anno duemilaundici  ,  il  giorno  sei  del  mese  di  settembre ,  nella  Residenza Municipale  – 
Palazzo Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in prima convocazione. 
Alle ore  21:05  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti 
consiglieri:

CECCHINI PIERO P GALLI SEVERINO P

RUSSOMANNO PAOLO P TONTI TIZIANO P

BENELLI GASTONE P DEL CORSO PIERANGELO P

RUGGERI CARLOTTA P CARLI MAURIZIO

FILIPPINI EMILIO P LORENZI FABIO P

ERCOLESSI LUCA MARIA P CECCHINI MARCO P

SABATTINI LAURA P CASANTI FILIPPO P

ARDUINI ALESSANDRO p LATTANZIO GIUSEPPE P

DEL PRETE ENRICO P

PRESENTI N  16 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott. Paolo Russomanno.
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa Giuseppina Massara.
Il  presidente, constatato che il  numero dei Consiglieri  intervenuti è legale,  dichiara la seduta 
valida, aperta e pubblica.
Sono presenti gli assessori:  UBALDUCCI GIOVANNA, BONDI ALESSANDRO, CIBELLI 
LEO, SANCHI ANNA MARIA, GALVANI GIAMPIERO .
Sono nominati scrutatori:  DEL CORSO PIERANGELO, DEL PRETE ENRICO

Deliberazione C.C. n.  24  del  06/09/2011 



IL CONSIGLIO COMUNALE

In Seduta Segreta  

Vista l'allegata proposta di delibera n.  27  (Referente il Presidente del Consiglio Comunale 
dott.  Russomanno)  predisposta  in  data   31/08/2011   dalla  Dirigente   dott.ssa  Giuseppina 
Massara;

Visti i seguenti pareri richiesti  ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):
a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   05/09/2011  dalla  Dirigente 

Responsabile della Segreteria Generale dott.ssa Giuseppina Massara;
b)  - Parere  irrilevante   per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data   06/09/2011   dalla 
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

         Prima di iniziare la relazione, il Presidente del Consiglio Comunale propone il ritiro e rinvio 
del punto n. 6) all'odg ad oggetto: ”Provvedimenti relativi alla presunta causa di incompatibilità (ex art.  
63, comma 1, punto 4 del T.U. 267/2000) del Consigliere Carli”, come già anticipato a mezzo nota 
protocollo n. 24692 del 02/09/2011;

     Successivamente  il  Presidente  del  Consiglio  propone,  come da  odg,   la  trattazione  del 
presente argomento in seduta segreta;

         Il pubblico viene fatto uscire dall'aula;

      Relaziona il Presidente del Consiglio Comunale, come da documentazione depositata agli 
atti,  a cui fa seguito il  dibattito, la cui registrazione integrale è depositata presso la Segreteria 
Generale;

        Inizia la discussione il Consigliere Lattanzio, come da relazione depositata agli atti,  seguono 
gli interventi dei Consiglieri:  Arduini che espone la sua tesi difensiva, Casanti, Ercolessi, Del 
Prete, Tonti, Lorenzi e conclusione del Vicesindaco Bondi;  

       Prima della votazione il Consigliere Arduini esce dall'aula. Ora i Consiglieri presenti 
e votanti sono n. 15.       

 Si procede alla  votazione segreta: gli  scrutatori Del Corso e Del Prete constatano voti 
favorevoli n. 13 e 2 astenuti;

         Conseguentemente, con voti favorevoli 13 e n. 2  astenuti

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.   27

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;                                      

Con voti favorevoli n. 12 (Maggioranza più Officina Civica) e n. 3 astenuti (i Consiglieri: 
Del Corso, Lorenzi e Cecchini Marco); 

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267.

Deliberazione C.C. n.  24  del  06/09/2011 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
PROPOSTA 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

N. 27  del  31/08/2011  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE

In Seduta Segreta

Richiamato l'atto consiliare n. 1 del 15/06/2011 recante: “Insediamento del Consiglio 
Comunale: convalida degli eletti, ivi compresa l'eventuale surrogazione dei Consiglieri 
che non accettano l'incarico (art. 41, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000)”;

Vista la nota indirizzata al Sindaco ed al Presidente del Consiglio comunale, assunta al prot 
dell'Ente al nr. 19160 del 28/06/2011, con cui il Consigliere Comunale Giuseppe Lattanzio 
ha richiesto che vanga iscritto con urgenza nell'Ordine del Giorno della prossima seduta 
consiliare la questione relativa alla ineleggibilità/incompatibilità del Consigliere comunale 
Arduini Alessandro, sulla base della documentazione allegata alla richiesta di accesso del 
stesso Consigliere Lattanzio del 20.06.2011

Considerato  che il  Consiglio  comunale,  nella  seduta del  14 luglio  2011,  ha stabilito  di 
porre all'Ordine del Giorno del successivo Consiglio comunale la decisione in ordine alla 
questione di ineleggibilità/incompatibilità del Consigliere Arduini Alessandro;

Vista la nota a firma del Sindaco prot. n. 21252 del 19.07.2011 con cui è stato richiesto al 
Dirigente del Settore 1 di fornire elementi informativi al riguardo;

Vista la nota del Dirigente del Settore 1 prot. n. 21391 del 21.07.2011;

Vista la nota a firma del Sindaco prot. n. 22995 del 10.08.2011 si è richiesto all'Avvocato 
Coordinatore dell'Ufficio Unico di Avvocatura una relazione in merito alla questione di 
ineleggibilità/incompatibilità;

Vista la relazione a firma dell'Avvocato Coordinatore prot. n. 23678 del 22.08.2011;

Vista la  nota  a  firma del  Sindaco prot.  n.  14027 del  25.08.2011  con cui  si  è  richiesto 
all'Avvocato  Coordinatore  dell'Ufficio  Unico  di  Avvocatura  una  ulteriore  relazione  in 
merito alla medesima questione;

Prop. n.  27 / 2011     – Deliberazione C.C. n.  24  del  06/09/2011 pag. 3 di 5



Visto l'art. 63 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Visto l'art 69 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Contestazione delle cause di ineleggibilità ed 
incompatibilità)

1. Qualora successivamente alla elezione si verifichi qualcuna delle condizioni previste dal presente  
capo  come  causa  di  ineleggibilità  ovvero  esista  al  momento  della  elezione  o  si  verifichi  
successivamente qualcuna delle condizioni di incompatibilità previste dal presente capo il consiglio  
di cui l'interessato fa parte gliela contesta.

2. L'amministratore  locale ha dieci giorni di tempo per formulare osservazioni o per eliminare le  
cause di ineleggibilità sopravvenute o di incompatibilità.[...........]

7. Le deliberazioni di cui al presente articolo sono adottate di ufficio o su istanza di qualsiasi elettore.

Considerato,  in  particolare,  che,  come  risulta  dall'istruttoria  svolta,  il  sig.  Arduini 
Alessandro ha ricoperto cariche nel Consiglio di amministrazione di S.I.S. s.p.a. fino al 
21.04.2009; detta società è partecipata  dal Comune di Cattolica con quota pari  ad € 
9.931.505,00  su  un  capitale  sociale  di  €  36.959.282,00  ed  è  stato  Consigliere  di 
amministrazione della società S.I.Sole s.r.l. per il periodo dal 19.09.2006 al 14.06.2011, 
società  che  ha  come  socio  unico  S.I.S.  s.p.a.,  quest'ultima  partecipata  dal  Comune  di 
Cattolica come sopra indicato;

Ritenuto  che  le  circostanze  sopra  dette, alla  luce  di  quanto  esposto  nella  relazione 
dell'Ufficio Unico di Avvocatura prot. n. 23678 del 22.08.2011, non pongano, allo stato, 
una questione di incompatibilità o ineleggibilità alla carica di Consigliere;

Considerato, inoltre, che con atto a rogito Notaio Dott. Roberto Rizzo rep. n. 28.869 – 
racc. n. 8099 del 06.05.2011 il sig. Arduini Alessandro, in qualità di trustee del “Trust 
Ambras”, unitamente ai c.d. “guardiani” dello stesso Trust, ha stipulato con il Comune 
di Cattolica una convenzione “per l'incremento di unità immobiliari da destinare alla 
locazione a canone calmierato ai  sensi  dell'art.  55,  comma quindicesimo,  della  L.R. 
6/2009”, relativamente all'edificio ad uso residenziale sito in Comune di Cattolica, Via 
Nazario Sauro n. 60, censito al catasto fabbricati di detto Comune al foglio 4, mappale 
1785 (ex 4209), subalterni 4, 5 e 6, interessato da lavori di demolizione e ricostruzione e 
di ampliamento assentiti a mezzo D.I.A. presentata in data 14.07.2010;

Ritenuto che, per converso, la circostanza sopra detta, alla luce della relazione dell'Ufficio 
unico  di  Avvocatura  prot.  n.  24040  del  25.08.2011,  possa  rappresentare  una  causa  di 
incompatibilità alla carica di Consigliere ai sensi dell'art. 63, comma 1, n. 2 del TUEL;

Ritenuto, pertanto di dover contestare al Consigliere comunale Arduini Alessandro la causa 
di  incompatibilità  predetta,  assegnando al  medesimo 10  giorni  di  tempo per  formulare 
osservazioni-controdeduzioni o per eliminare le cause della citata incompatibilità; 

Ritenuto conseguentemente di procedere in merito;

Visto l'art. 40 del Regolamento del Consiglio Comunale;

Esito della votazione:......................... 

Prop. n.  27 / 2011     – Deliberazione C.C. n.  24  del  06/09/2011 pag. 4 di 5



D E L I B E R A

1. Di  contestare  formalmente  al  Sig.  Arduini  Alessandro  la  situazione  di 
incompatibilità ex art. 63, comma 1, n. 2, D.Lgs. n. 267/2000 per le ragioni indicate 
in premessa;

2. Di  assegnare  all'interessato  il  termine  di  dieci  giorni,  dalla  data  di  notifica  del 
presente  provvedimento,  per  la  formulazione  di  eventuali  osservazioni, 
controdeduzioni o per eliminare la suddetta causa di incompatibilità;

3. Di trasmettere copia della presente al Messo Comunale per la notifica al Consigliere 
Arduini Alessandro.

IL CONSIGLIO COMUNALE

       Ravvisati motivi d'urgenza,

Con separata votazione:

D E L I B E R A

- di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – 4° 
comma – del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 . 

  

Prop. n.  27 / 2011     – Deliberazione C.C. n.  24  del  06/09/2011 pag. 5 di 5


